
13 октября 2022 года N 158

УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О МЕРАХ ПОДДЕРЖКИ ЧЛЕНОВ СЕМЕЙ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН

Список изменяющих документов
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области

от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации" постановляю:
(в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 27.01.2023 N 26)

1. Установить следующие меры поддержки в период проведения специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области:

- для членов семей постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан
Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации (далее - мобилизованные граждане), на период прохождения ими военной службы;

- для членов семей постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан
Российской Федерации, добровольно изъявивших желание принять участие в специальной военной
операции в составе добровольческих отрядов (далее - добровольцы), на период прохождения ими
военной службы;

- для членов семей постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан
Российской Федерации, пребывавших в запасе и заключивших с 24 февраля 2022 года по 31 декабря 2023
года включительно краткосрочный контракт о прохождении военной службы (далее - граждане,
заключившие контракт), на период прохождения ими военной службы;

- для членов семей постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан
Российской Федерации, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту и принимающих
участие в специальной военной операции (далее - военнослужащие, проходящие военную службу по
контракту), на период прохождения ими военной службы:
(п. 1 в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 27.01.2023 N 26)

1.1. Предоставление во внеочередном порядке детям мобилизованных граждан, добровольцев и
граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, мест в
государственных общеобразовательных организациях, подведомственных Министерству образования и
молодежной политики Владимирской области.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

1.2. Предоставление внеочередного права на перевод детей мобилизованных граждан,
добровольцев и граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по
контракту, в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи государственную
общеобразовательную организацию, подведомственную Министерству образования и молодежной
политики Владимирской области.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

1.3. Зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей мобилизованных

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.03.2023Указ Губернатора Владимирской области от 13.10.2022 N 158

(ред. от 27.01.2023) "О мерах поддержки членов семей
отдельных...

consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBCDA49DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBCDA49DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C09257759E0C7AFC1E28014F68AA59C347F6BF2CF85A1B9AD2B72354B5E27D344238ED991783A735A6503A088DFC50T9L0K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBCD549DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBCD449DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


граждан, добровольцев и граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу
по контракту, обучающихся в 1 - 6 классах в государственных общеобразовательных организациях,
подведомственных Министерству образования и молодежной политики Владимирской области.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

1.4. Освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход детей мобилизованных
граждан, добровольцев и граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу
по контракту, в государственных общеобразовательных организациях, подведомственных Министерству
образования и молодежной политики Владимирской области.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

1.5. Предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) детям
мобилизованных граждан, добровольцев и граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих
военную службу по контракту, обучающимся в 1 - 11 классах в государственных общеобразовательных
организациях, подведомственных Министерству образования и молодежной политики Владимирской
области.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

1.6. Предоставление бесплатного одноразового горячего питания (обед) детям мобилизованных
граждан, добровольцев и граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу
по контракту, обучающимся по очной форме обучения в государственных профессиональных
образовательных организациях, находящихся в ведении Владимирской области.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

1.7. Предоставление детям мобилизованных граждан, добровольцев и граждан, заключивших
контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, бесплатного дополнительного
образования в государственных образовательных организациях, подведомственных Министерству
образования и молодежной политики Владимирской области, реализующих дополнительные
общеразвивающие программы.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

1.8. Оказание организациями социального обслуживания, включенными в Реестр поставщиков
социальных услуг Владимирской области, членам семьи мобилизованных граждан, добровольцев и
граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, из числа
граждан пожилого возраста и инвалидов I или II группы, признанных в установленном порядке
нуждающимися в социальном обслуживании, независимо от состава семьи и без учета уровня доходов
семьи социальных услуг в форме социального обслуживания на дому бесплатно.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

1.9. Направление в первоочередном порядке членов семьи мобилизованных граждан, добровольцев
и граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту,
признанных в установленном порядке нуждающимися в социальном обслуживании в стационарной
форме, независимо от состава семьи в организации социального обслуживания, включенные в Реестр
поставщиков социальных услуг Владимирской области.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

1.10. Оказание содействия по организации профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования супруге и детям трудоспособного возраста мобилизованных граждан,
добровольцев и граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по
контракту.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

1.11. Содействие в поиске работы членам семьи мобилизованных граждан, добровольцев и граждан,
заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

1.12. Оказание психологической помощи членам семьи мобилизованных граждан, добровольцев и
граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.03.2023

Указ Губернатора Владимирской области от 13.10.2022 N
158
(ред. от 27.01.2023)
"О мерах поддержки членов семей отдельных...

consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


1.13. Содействие членам семьи мобилизованных граждан, добровольцев и граждан, заключивших
контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, в оформлении социальных и иных
выплат, мер социальной поддержки, на получение которых имеет право семья.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

1.14. Бесплатное консультирование членов семьи мобилизованных граждан, добровольцев и
граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, по
юридическим вопросам.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

1.15. Оказание членам семьи мобилизованных граждан, добровольцев и граждан, заключивших
контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, плановой консультативной
амбулаторной, стационарной медицинской помощи, а также реабилитации во внеочередном порядке
медицинскими организациями государственной системы здравоохранения Владимирской области.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

2. Рекомендовать администрациям городских округов и муниципальных районов Владимирской
области обеспечить:

2.1. Предоставление во внеочередном порядке детям мобилизованных граждан, добровольцев и
граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, мест в
муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного и начального,
основного и среднего общего образования.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

2.2. Предоставление внеочередного права на перевод детей мобилизованных граждан,
добровольцев и граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по
контракту, в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную
организацию, реализующую программы дошкольного и начального, основного и среднего общего
образования.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

2.3. Освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход детей мобилизованных
граждан, добровольцев и граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу
по контракту, в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного и
начального, основного и среднего общего образования.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

2.4. Зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей мобилизованных
граждан, добровольцев и граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную службу
по контракту, обучающихся в 1 - 6 классах в муниципальных образовательных организациях,
реализующих программы начального и основного общего образования, и освобождение от родительской
платы, взимаемой за присмотр и уход за указанными детьми в группах продленного дня, при посещении
таких групп.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

2.5. Предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) детям
мобилизованных граждан, добровольцев и граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих
военную службу по контракту, обучающихся в 1 - 11 классах в муниципальных образовательных
организациях, реализующих программы начального, основного и среднего общего образования.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

2.6. Предоставление детям мобилизованных граждан, добровольцев и граждан, заключивших
контракт, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, бесплатного дополнительного
образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих дополнительные
общеразвивающие программы.
(в ред. Указов Губернатора Владимирской области от 25.10.2022 N 180, от 27.01.2023 N 26)

2.7. Предоставление во внеочередном порядке детям мобилизованных граждан, добровольцев,

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.03.2023

Указ Губернатора Владимирской области от 13.10.2022 N
158
(ред. от 27.01.2023)
"О мерах поддержки членов семей отдельных...

consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054766A90C9917F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD849DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


граждан, заключивших контракт, и военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, мест в
организациях отдыха и оздоровления детей.
(подп. 2.7 введен Указом Губернатора Владимирской области от 27.01.2023 N 26)

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на первого заместителя Губернатора
области, руководителя Администрации Губернатора Владимирской области.
(п. 3 в ред. Указа Губернатора Владимирской области от 27.01.2023 N 26)

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области
А.А.АВДЕЕВ

Владимир

13 октября 2022 года

N 158

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.03.2023

Указ Губернатора Владимирской области от 13.10.2022 N
158
(ред. от 27.01.2023)
"О мерах поддержки членов семей отдельных...

consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDDA49DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
consultantplus://offline/ref=82AAEDCA26C00DDCF2C0924176F25270FA1770054769A20E9C10F0E873A85C4EDA92B17617F1EF7D3D496CBDD449DAF771ED5D381691FC518D4E7787T0L9K
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

